ПРОТОКОЛ
заседания комиссии Республиканского объединения «БЕЛСЕМЕНА»

по противодействию коррупции

16.12.2022 г.          г. Минск

Председательствовал: Карпук М.К.- генеральный директор.

Секретарь: Полянский Р.К. – главный юрисконсульт.

Присутствовали: члены комиссии

Позняк А.В. –заместитель генерального директора

Приглашенные специалисты: главный специалист отдела экономики и

бухгалтерского учета Светличная Т.Ф, главный специалист маркетинга и

торговли Шелест С.М.

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение результатов выполнения плана работы комиссии по

противодействию коррупции за 2022 год.

2. О выборе членов комиссии по противодействию коррупции на 2023

год.

3. О рассмотрении плана по противодействию коррупции за 2023 год.

1. О результатах выполнения плана работы комиссии по

противодействию коррупции за 2022 год (Информирует: Карпук М.К.)

СЛУШАЛИ: Карпука М.К. – генерального директора, который

проинформировал что комиссией по противодействию коррупции были

выполнены все пункты «Плана работы комиссии по противодействию

коррупции на 2022 год». На заседаниях комиссии были рассмотрены вопросы

исполнение законодательства о противодействии коррупции и разъяснение

работникам объединения законодательства в сфере противодействия

коррупции. Обращений граждан, содержащих сведения о коррупции,

находящихся в компетенции руководства не поступало. Среди работников

конфликтов интересов не наблюдалось. Соблюдение законодательства при

осуществлении закупок товаров (работ, услуг) особое внимание было

уделено процедуре закупки из одного источника  и ответственности членов

комиссии по закупкам за счет собственных средств и государственным

закупкам. Совершенствование кадровой работы по профилактике

коррупционных и других правонарушений обеспечилось через проведение

совещаний по противодействию коррупции в течение года, вопросы

антикоррупционных мероприятий  также  были рассмотрены в целях

дальнейшего предупреждения возможных правонарушений. Комиссия в

течении 2022 года осуществляла постоянный контроль за соблюдением

законодательства при организации закупок товаров (работ, услуг), за

использованием приобретённого и полученного оборудования, за

организацией приёма на работу в соответствии со штатным расписанием и

действующим законодательством, обязательством лиц приравненных к

государственным служащим. При проведении инвентаризации была

обеспечена максимальная публичность. Инвентаризация проводилась

комиссией в соответствии с Законом Республики Беларусь от 12.07.2013

№57-З «О бухгалтерском учёте и отчётности», постановлением

Министерства финансов Республики Беларусь от 30.11.2007 №180 «Об

утверждении Инструкции по инвентаризации активов и обязательств и

признании утратившим силу нормативного правового акта Министерства

финансов Республики Беларусь». Вся информация о деятельности комиссии

по противодействию коррупции размещена на сайте объединения

robelsemena.by.

Решили: принять информацию к сведению и признать работу комиссии

удовлетворительной, план работы комиссии по противодействию коррупции

за 2022 год исполненным в полном объеме.

2. По второму вопросу слушали заместителя директора Позняка А.В.,

который предложил оставить состав комиссии по противодействию

коррупции на 2023 год в прежнем составе.

Решили: оставить комиссию по противодействию коррупции на 2023 год в

прежнем составе.

3. По третьему вопросу  слушали секретаря комиссии Полянского Р.К.,

который вынес на утверждение проект Плана работы комиссии по

противодействию коррупции на 2023 год.

План

работы комиссии Республиканского объединения «Белсемена»

по противодействию коррупции на 2023 год

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

1 Осуществление работы по борьбе с

коррупцией с учетом мероприятий,

предусмотренных настоящим

Планом

постоянно Председатель

комиссии, члены

комиссии

2 Рассмотрение вопросов соблюдения ежеквартально Председатель

антикоррупционного

законодательства на заседаниях

комиссии

комиссии, члены

комиссии

3 Осуществление деятельности по

контролю соблюдения

антикоррупционного

законодательства в структурных

подразделениях в строгом

соответствии с требованиями

законодательства и нормативно-

правовых документов

постоянно Начальники

отделов

4 Соблюдение законодательства при

осуществлении процедур

государственных закупок,

заключении договоров:

Организация контроля за

соблюдением порядка

осуществления закупок товаров

(работ, услуг) в целях исключения

фактов нецелевого и неэффективного

использования средств организации

на закупки товаров (работ, услуг)

через посреднические структуры;

обеспечение максимальной

публичности принимаемых решений

в сфере государственных закупок;

проведение систематического

анализа сбытовой и закупочной

деятельности в целях заключения

экономически выгодных договоров;

обеспечение соблюдения

установленного законодательством

порядка осуществления закупок при

проведении конкурсов и аукционов

Примечание: при выявленных

нарушениях результаты

рассматривать на заседании

комиссии по противодействию

коррупции

постоянно

Председатель

комиссии по

закупкам,

начальники

отделов в

пределах

компетенции

5 Работа с дебиторской

задолженностью:

проведение систематического

анализа состояния дебиторской

задолженности, принятие мер по

снижению просроченной

задолженности, проведение работы

по взысканию дебиторской

задолженности, выработка решений

по её эффективному взысканию;

 работа с информационно-правовыми

системами, в том числе блоком

«Проверка контрагента» для

получения достоверной и

оперативной  информации о

контрагентах организации при

заключении договоров;

 разработка и утверждение

локальных правовых актов по

своевременному выявлению,

взысканию, предупреждению

возникновения задолженности

постоянно

постоянно

постоянно

Главный

бухгалтер,

заместитель

директора,

главный

юрисконсульт,

начальники

отделов,

ответственные за

заключение

договоров

6. Трудовая и исполнительская

дисциплина:

проведение работы по разъяснению в

коллективе антикоррупционного

законодательства, направленного на

укрепление дисциплины и порядка, в

том числе ответственности каждого

работника за нарушения;

размещение на информационных

стендах, сайте организации

информации об антикоррупционном

законодательстве;

ознакомление с обязательством  о

соблюдении ограничений,,

закрепленных в Законе Республике

Беларусь «О борьбе с коррупцией»

должностных лиц, подпадающих под

категорию государственных

должностных лиц;

проведение анализа соблюдения

трудовой дисциплины в целях

предупреждения фактов сокрытия

грубых нарушений правил

постоянно

постоянно

по мере

принятия

новых

сотрудников

постоянно

Главный

юрисконсульт

Специалист

Главный

юрисконсульт

Главный

юрисконсульт

внутреннего трудового распорядка;

обеспечение соблюдения сроков и

порядка рассмотрения обращений

граждан и юридических лиц в

соответствии с законодательством

постоянно

Лица,

ответственные за

подготовку

ответов

7 Взаимодействие с

государственными органами,

осуществляющими борьбу с

коррупцией:

обеспечение мониторинга

публикаций и выступлений в СМИ о

реализации антикоррупционных

мероприятий в Республике Беларусь

с целью обобщения и внедрения

опыта противодействия коррупции в

организации;

проводить анализ информации,

поступающей от контролирующих и

правоохранительных органов, других

государственных органов и

организаций, заявлений

юридических и физических лиц,

индивидуальных

предпринимателей о нарушениях

антикоррупционного

законодательства в структурных

подразделениях и юридических лиц,

входящих в состав

РО «Белсемена» (далее -

организации), а также

информировать о

нарушениях антикоррупционного

законодательства работников

РО «Белсемена» и организации

по мере

необходимости

Главный

юрисконсульт

8 Обеспечение контроля за:

сохранностью и целевым

использованием объектов основных

средств, товарно-материальных

ценностей, иного имущества

организации;

эффективным использованием

выделяемых из бюджета денежных

средств.

Примечание: данные вопросы

постоянно

рассматривать на заседании

комиссии по противодействию

коррупции с принятием конкретных

мер по обеспечению сохранности

ТМЦ и денежных средств и

привлечению к ответственности

виновных лиц

9. Запрашивать у руководителей

структурных подразделений в в

пределах компетенции в

установленном законодательными

актами порядке информацию по

вопросам противодействия

коррупции

по мере

необходимости

Председатель

комиссии, члены

комиссии

10. Заслушивать на своих заседаниях

руководителей структурных

подразделений о проводимой работе

по профилактике коррупции

по мере

необходимости

Председатель

комиссии, члены

комиссии

11. Анализ работы комиссии по

противодействию коррупции

ежеквартально  Председатель

комиссии, члены

комиссии

12. Проведение анализа обращений

граждан и юридических лиц в целях

выявления информации о фактах о

коррупции со стороны работников

Общества.

по мере

поступления

данных

Председатель

комиссии, члены

комиссии

13. Рассмотрение и анализ информации,

содержащейся в журнале

регистрации сообщений,

поступивших по «прямой

телефонной линии», и принятых

мерах по результатам рассмотрения

сообщений.

по мере

поступления

звонков

Председатель

комиссии, члены

комиссии

Решили: утвердить и принять к действию План работы комиссии по

противодействию коррупции на 2023 год и обеспечить постоянный контроль

за выполнением плана работы школы по противодействию коррупции.

Председатель комиссии:        Карпук М.К.

Секретарь комиссии:         Полянский Р.К.